que revocavit ex Itala, de quo Auria Pontificem mox certiore fecit litteris suis, que in cardinalem senatum lecta fuere, ut narrant Acta Consistorialia²:

« Romæ vñ Septembriis m DXXXVII, litteræ illustris principis Andreae Auriae lecta sunt ad oratorem imperatoris de discessu exercitus Turcarum ex Italia, quam ingenti classe invaserat».

52. A Neapolitano regno avertit arma in Venetos Turea. Quo tempore Pontifex sumpta ex rixa inter Venetos et Turcas enata occasione, Venetum ducem, misso internuntio, sollicitavit³, ut pro Christiana re defendenda cum Cæsare arma in Tureas conjungere vellet:

« Duci Venetorum.

« Dilecte fili, cum melius communis a Turcis imminentis, nos valde anxios et sollicitos pro publica salute habuerit, multo plus nunc habet, postquam de trajectione hostium in Apuliam, et occupato Castro, cæterisque inter vos et illos subsecutis audivimus, itaque statim mittendum duximus dilectum filium Fabium Mignanellum nostræ aule Lateranensis advocationem, præsentium exhibitem, virum nobis sua virtute ac sua et suorum continua nobiscum familiaritate valde gratum, super nonnullis ad communem salutem spectantibus, quæ tua nobilitati ex parte nostra referet. Hortamur igitur nobilitatem tuam in Domino, ut pro sua, tum pietate, tum prudentia præsentem rerum statum et occasionem perpendens, universalis perieuli, in quo etiam suum includitur, defensionem pro Christi nomine, totiusque Christianitatis, præsertimque Italiae communis patriæ suscipere, ipsumque Fabium, et cum fide audire, et votive expeditum ad nos remittere velit, prout ab ea speramus. Datum Romæ apud Sanctum-Marium v Augusti m DXXXVII, an. m ».

53. Tentarunt quidem Veneti cunelis humanitatis officiis illatam Turcis a trierarchis injuriam expiare, ac disciplinam navalem primum a Turcis violatam demonstrarunt, sed muleere Solymannum non potuere, cum odia in eos, ut imbecilliores, effundere statuisset, quod Auriam portu receperint. Porro Auria, dum illum insectaretur Barbarossa⁴, in Messanae portum se receperat, quem acceptis militum supplementis duodecima Augusti iterum in Graeciā, cum triginta sex triremibus vela intendisse narrat Diarii Romani auctor, additque decima octava Augusti die Turcas ex Apulia versus Apollonianam discessisse: revocati nimurum fuerant a Solymanno ad Coreyra expeditionem adversum Venetos quibus capitalis odii clades denuntiabant. Liberata vero a Turcio terrore Italia, Pontifex Numini grates egit, ac Cæsari de versis in irritum Solymanni conatibus gratulatus, illum

¹ Acta Consist. V, 1. 27 nov. sign. num. 103, pag. 6216. — ² Pauli III. lib. brev. ad. 1. t. p. 517. — ³ Petrus Paulus Gualteri in Dac.